
À Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes 

Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento 

A/C da Superintendência de Tributação e Arrecadação 

 

SOLICITAÇÃO DE COMPENSAÇÃO DE CRÉDITO TRIBUTÁRIO 

 

DADOS DO REQUERENTE: 

Nome: __________________________________________________________________ 

CPF: ___________________________________________________________________ 

Telefone(s): ______________________________________________________________ 

E-mail: __________________________________________________________________ 

 

Considerando o inciso I do artigo 783 da LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 450, DE 

20 DE DEZEMBRO DE 2001, que diz: 

Art. 783. O Secretário, responsável pela área fazendária, poderá: 

I - autorizar a compensação de créditos líquidos e certos, vencidos ou 
vincendos, do sujeito passivo contra a Fazenda Pública Municipal; 

 

O contribuinte acima qualificado, reconhecendo os débitos existentes junto ao Município 

de Trajano de Moraes, vem requerer a Secretaria Municipal de Fazenda a compensação 

do Crédito Tributário no valor de R$ _______________________________, em nome de 

______________________________________________________________ referente a: 

(    ) Pagamento em duplicidade 

(    ) Pagamento a menor não compensado 

(    ) Pagamento fora do vencimento  

(    ) Outro: _______________________________________________________________ 

 

Grau de relacionamento: (   ) O PRÓPRIO      (   ) Outro: ________________________ 

 

Declaro sob as penas da lei serem verdadeiras as INFORMAÇÕES E OS 

DOCUMENTOS APRESENTADOS. Nestes termos, pede deferimento. 

 

Trajano de Moraes,_____de _______________ de ________ 

 

______________________________________ 

Assinatura do Requerente 


